
COMUNE DI MEZZANA RABATTONE 
Provincia di Pavia 

 

Via Marconi, 21 
Tel. 0382.918862 – Fax 0382.918910 

Cod. Fisc. 00482310182  
N. 28 Reg. Delib.  

del 16/07/2024  
 

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:MODIFICA DEL REGISTRO DEI TRATTAMENTI DEI DATI PERSONALI APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 29/11/2022. IL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO NON COMPORTA SPESA. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

 
L’anno duemilaventiquattro,  addì sedici  del mese di luglio,  alle ore sedici  e  minuti 

cinquantacinque,  nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità 
prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  
GIUNTA COMUNALE. 

Presiede  il  FACCHINA Giorgio. 
 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

FACCHINA Giorgio 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 
 

MERLINI Giovanni 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Giust. 
 
 

CORTI Tiziana 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 
 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Giampiero BRIGIDI con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig FACCHINA Giorgio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 



 
OGGETTO: 
MODIFICA DEL REGISTRO DEI TRATTAMENTI DEI DATI PERSONALI APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 29/11/2022. IL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO NON COMPORTA SPESA. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RILEVATO CHE la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di 
carattere personale é un diritto fondamentale e che l'articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei diritti 
fondamentali dell'Unione europea («Carta») e l'articolo 16, paragrafo 1, del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea («TFUE») stabiliscono che ogni persona ha diritto alla 
protezione dei dati di carattere personale che la riguardano; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 29/11/2022 veniva 
adottato il Registro dei trattamenti dei dati personali e il Registro delle violazioni dei dati personali 
(data breach policy) ai sensi degli artt. 30 e 33 del Regolamento UE 2016/679; 
 
VISTE: 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 12/03/2024 ad oggetto “ADESIONE AL 
PORTALE GRATUITO WWW.WHISTLEBLOWING.IT E APPROVAZIONE NUOVA 
PROCEDURA PER LA SEGNALAZIONE DI ILLECITI E IRREGOLARITÀ E DISCIPLINA 
DELLA TUTELA DEL DIPENDENTE PUBBLICO CHE SEGNALA ILLECITI 
(WHISTLEBLOWER). IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA SPESA. 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE”; 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/03/2024 ad oggetto “GESTIONE 
DELLE SEGNALAZIONI DI CUI AL D.LGS. N. 24/2023 TRAMITE PIATTAFORMA 
WHISTLEBLOWING: APPROVAZIONE VALUTAZIONE D'IMPATTO SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI (DPIA) AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) N. 679/2016 E 
ADOZIONE INFORMATIVA PRIVACY. IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON 
COMPORTA SPESA. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE”; 

 
RITENUTO NECESSARIO adeguare il Registro dei trattamenti dei dati personali 
summenzionato inserendo uno specifico trattamento denominato “whistleblowing”, come di seguito 
riportato: 
 
Trattamento whistleblowing 
- processo/macro attività: whistleblowing; 
- descrizione: canale informatico per segnalazione illeciti; 
- finalità: contrastare (e prevenire) la corruzione e la cattiva amministrazione; 
- base giuridica: D.L. 10 marzo 2023, n. 24 ; 
- operazioni: (tutte tranne diffusione, cancellazione, distruzione); 
- dati: 
Personali - Identificativi; 
Personali - Caratteristiche fisiche; 
Personali - Abitudini/stile vita/comportamento; 
Personali - Situazione economica; 
Personali - Lavoro; 
Personali - Comunicazione elettronica; 
Personali - Geolocalizzazione; 



Personali - Beni/proprietà/possessi; 
Personali - Immagini/suoni; 
Personali - Posizione geografica; 
Personali - Famiglia; 
Personali – Istruzione/Cultura; 
Personali – Giudiziari, diversi da condanne penali e reati; 
Personali – Volontà post-morte; (trapianti); 
Sensibili - Origine razziale/etnica; 
Sensibili - Opinioni politiche; 
Sensibili - Convinzioni religiose/filosofiche; 
Sensibili - Appartenenza sindacale; 
Sensibili - Genetici; 
Sensibili - Biometrici; 
Sensibili - Salute; 
Sensibili - Vita/orientamento sessuale; 
Giudiziari (condanne penali e reati); 
- dati sensibili: si; 
- termine previsto per la cancellazione: si rinvia al manuale di conservazione documentale; 
- interessati: persone fisiche, cittadini residenti, cittadini non residenti, imprese, enti, utenti, 
dipendenti, amministratori, professionisti, incaricato, rappresentanti; 
- destinatari: persone fisiche, persone giuridiche, fornitori di servizi, pubblica amministrazione, 
organismi pubblici, autorità giudiziaria, organi di pubblica sicurezza, interessati; 
- trasferimenti extra ue: no. 
 
VISTO il D.lgs 196/2003, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101; 
 
RITENUTO CHE si rende necessario per il Comune di Mezzana Rabattone, Titolare del 
trattamento: 
- ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento UE 2016/679 con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché la libera circolazione di tali dati adottando un apposito Registro delle attività 
di trattamento; 
- documentare “qualsiasi violazione dei dati personali, comprese le circostanze a essa relative, le 
sue conseguenze e i provvedimenti adottati per porvi rimedio.” 
- riorganizzare la struttura dell’Ente con riferimento al trattamento dei dati personali procedendo: 
o ad effettuare per ogni trattamento una adeguata analisi dei rischi e adottare le migliori strategie 
volte alla protezione dei dati trattati, considerando il trattamento sia in riferimento alla gestione 
documentale sia dal punto di vista della sicurezza informatica del sistema;  
o ad adottare adeguate misure organizzative e tecniche al fine di garantire la riservatezza dei dati e a 
sottoporle permanentemente a verifica; 
 
TENUTO CONTO che il Comune di Mezzana Rabattone: 
 
 rappresentato dal Sindaco pro tempore è Titolare del trattamento dei dati;  
 ha avviato la formazione del personale;  
 ha individuato i Responsabili dei servizi, ai quali è stato affidato l’incarico di Posizione 
organizzativa, quali responsabili per i dati gestiti dagli uffici di loro competenza; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000;  
 la Legge 241/1990; 
 il D.Lgs. 196/2003; 
 la Legge 190/2012;  



 il D.Lgs. 33/2013;  
 il Regolamento (UE) n. 679/2016; 
 lo Statuto del Comune di Mezzana Rabattone;  
 il  Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 il Codice di comportamento interno dell'Ente. 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione Generale in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000); 
 
CON votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge,  
 

DELIBERA  
 

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. Di modificare il Registro delle attività di trattamento, previsto dall’art. 30 del Regolamento UE 
2016/679 e approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 29/11/2022 (All. A) parte 
integrante e sostanziale), organizzato in sezioni ciascuna delle quali è riferita alle attività di 
trattamento e ai servizi erogati dall’Ente, inserendo uno specifico trattamento denominato 
“whistleblowing”, come di seguito riportato: 
 
Trattamento whistleblowing 
- processo/macro attività: whistleblowing; 
- descrizione: canale informatico per segnalazione illeciti; 
- finalità: contrastare (e prevenire) la corruzione e la cattiva amministrazione; 
- base giuridica: D.L. 10 marzo 2023, n. 24; 
- operazioni: (tutte tranne diffusione, cancellazione, distruzione); 
- dati: 
Personali - Identificativi; 
Personali - Caratteristiche fisiche; 
Personali - Abitudini/stile vita/comportamento; 
Personali - Situazione economica; 
Personali - Lavoro; 
Personali - Comunicazione elettronica; 
Personali - Geolocalizzazione; 
Personali - Beni/proprietà/possessi; 
Personali - Immagini/suoni; 
Personali - Posizione geografica; 
Personali - Famiglia; 
Personali – Istruzione/Cultura; 
Personali – Giudiziari, diversi da condanne penali e reati; 
Personali – Volontà post-morte; (trapianti); 
Sensibili - Origine razziale/etnica; 
Sensibili - Opinioni politiche; 
Sensibili - Convinzioni religiose/filosofiche; 
Sensibili - Appartenenza sindacale; 
Sensibili - Genetici; 
Sensibili - Biometrici; 
Sensibili - Salute; 
Sensibili - Vita/orientamento sessuale; 
Giudiziari (condanne penali e reati); 
- dati sensibili: si; 



- termine previsto per la cancellazione: si rinvia al manuale di conservazione documentale; 
- interessati: persone fisiche, cittadini residenti, cittadini non residenti, imprese, enti, utenti, 
dipendenti, amministratori, professionisti, incaricato, rappresentanti; 
- destinatari: persone fisiche, persone giuridiche, fornitori di servizi, pubblica amministrazione, 
organismi pubblici, autorità giudiziaria, organi di pubblica sicurezza, interessati; 
- trasferimenti extra ue: no. 
 
2. Di dare atto che “designati al trattamento dei dati personali” sono tutti i Responsabili con 
incarichi di elevata qualificazione ovvero tutti i soggetti riconosciuti come incaricati e autorizzati al 
trattamento dei dati secondo gli atti di organizzazione del Comune; 
 
4. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio nonché 
nell’Amministrazione trasparente; 
 
5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in 
ragione dell'esigenza di celerità correlate dei procedimenti amministrativi. 
 

 
 
 
 
Fatto, letto e firmato. 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
(FACCHINA Giorgio) 

IL SEGRETARI COMUNALE 
Firmato digitalmente 

(Dott. Giampiero BRIGIDI) 


